
 ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGARO TSE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

DELIBERA N 16 DEL 07/10/2015 
 
OGGETTO: Richiesta utilizzo locali palestre 
 
Il giorno 07/10/2015 alle ore 18.00 nell’aula 4B del plesso DEFASSI, si riunisce il Consiglio di Istituto  
 
Sono presenti (indicati con X) i seguenti componenti del Consiglio di Istituto. 
 

X   Bodini Liliana Dirigente scolastico   
 Baracco Mauro Genitore X Actis Tiziana Insegnante 

X Bertuol Eugenio Genitore X Bani Ivetta Insegnante 
X Cibrario Romanin Elisa Genitore X Ferrari Cinzia Insegnante 
X Guarniero Barbara Genitore X Galati Sansone Giuseppa Insegnante 
X Guglielmetti Mugion Italo Genitore X Piscopo Pasqualina Insegnante 
X Lionetti Giuseppe Genitore X Pulieri Antonella Insegnante 
X Lorenzi Giancarlo Genitore X Rabbia Cinzia Insegnante 
X Quercia Genny Genitore X Sammarco Paola Insegnante 

 
Presiede la seduta la sig Genny Quercia, funge da segretario l’ins. Ivetta Bani 
Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il presidente dichiara aperta la seduta. 
 
La Professoressa Actis lascia la riunione del Consiglio alle h.19,00. 
 

5. Richiesta utilizzo locali palestre                             
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTA la richiesta del Comune di Borgaro (prot 4625/77 del 18/06/2015)  per l’utilizzo delle palestre e delle attrezzature 
scolastiche per l’a.s. 2015/2016 
VISTI gli art. 10(Attribuzioni del consiglio di circolo o di istituto e della giunta esecutiva) e 96(Uso delle attrezzature delle 
scuole per attività diverse da quelle scolastiche) del Dlgs 297/94 
VISTO l'art. 50 (Uso temporaneo e precario dell'edificio scolastico)del D.I. 44/01 
con la seguente votazione resa in forma palese: 
presenti e votanti: 15 favorevoli: 15 contrari: nessuno astenuti: nessuno 

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole, relativamente all’utilizzo extrascolastico delle palestre per l’anno scolastico 2015/2016 
a tutte le società che ne faranno richiesta all’Ente Proprietario, compatibilmente con l’orario delle attività sportive della 
scuola, fino al 30/06/2016, negli orari richiesti. In ottemperanza al disciplinare d’uso dei locali e delle attrezzature delle 
palestre scolastiche di proprietà comunale, il Consiglio d’istituto delibera, inoltre, che: 
- Le attività organizzate dall’istituto, rivolte agli alunni, sono prioritarie rispetto a quelle svolte dalle società esterne; 
- Le attività delle società sportive esterne potranno iniziare solo al termine delle attività didattiche; 
- Le società sportive si impegnano ad evitare in ogni modo l’intrusione di estranei all’interno delle strutture 

scolastiche; 
- Le società che fanno uso della palestra dovranno provvedere a verificare l’utilizzabilità delle relative uscite di 

sicurezza durante lo svolgimento delle attività e, alla fine, alla chiusura delle stesse. Analogamente provvederanno 
alla chiusura dei cancelli di entrata e delle porte interne, nonché alla pulizia dei locali usati (spogliatoi, bagni, 
vuotatura dei cestini, docce); al ripristino di tutte le attrezzature in modo che le stesse ed i locali in genere siano 
fruibili il mattino seguente. 

- La palestra (salvo esplicite diverse indicazioni e/o autorizzazioni dell’Ente Proprietario) non prevede la presenza di 
pubblico, pertanto l’utilizzo dei locali deve avvenire da parte dei soli utenti delle attività; 

- Gli utenti delle società sportive hanno il divieto di entrare in palestra con scarpe usate all’esterno. È inoltre vietato 
fumare all’interno dei locali scolastici e nell’area esterna di pertinenza dell’edificio; 

 
Con l’attribuzione in uso, l’utilizzatore assume la custodia del bene e risponde, a tutti gli effetti di legge, delle attività e 
delle destinazioni del bene stesso tenendo nel contempo esente la scuola e l’Ente Proprietario delle spese connesse 
all’utilizzo (comma 2 art. 50 D.L. n. 44/01). L’edificio scolastico può essere concesso solo per utilizzazioni precarie e 
previa stipulazione da parte del concessionario, di una polizza per la responsabilità civile con un istituto assicurativo 
(comma 3 art. 50 D.L. n. 44/01). 



Il Consiglio d’Istituto si riserva di revocare la concessione delle palestre se le società non adotteranno un 
comportamento conforme alle esigenze della scuola ed alla presente delibera. 
Non sarà tollerata una mancanza di rispetto all’ambiente ed alla tutela della sicurezza scolastica. 
 
Si ricorda che le attività che si svolgeranno all’interno dei locali concessi non sono riconducibili a quelle scolastiche e 
pertanto l’istituzione scolastica ed il suo Dirigente non potranno essere in alcun modo ritenuti responsabili 
dell’eventuale inadeguatezza dei locali e delle attrezzature e del loro uso improprio nonché di infortuni o incidenti che 
dovessero verificarsi nel periodo di utilizzo da parte di terzi. L’Ente Proprietario, inoltre, resta formalmente titolare 
dell’attività ai fini della normativa antincendio e dovrà quindi provvedere alla necessaria organizzazione dell’emergenza 
nei periodi di utilizzo extrascolastico. Inoltre le società sportive concessionarie saranno tenute ad ottemperare alle 
norme sulla sicurezza per le attività che si svolgeranno nella palestra della scuola in orario extrascolastico. 
DELIBERA N.16 
 
 
  La segretaria        Il presidente 
  Ins. Ivetta Bani        sig.  Genny Quercia 
 
 

 
 

 
 


